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ОБЩИНА  БРУСАРЦИ 

3680 гр. БРУСАРЦИ, ул. „Георги Димитров“ № 85,  тел. 09783 / 22-11, факс. 09783 / 29-11, 
www.brusartsi.com, e-mail: brusartsi_adm@abv.bg 

 
 

 
На заинтересованите лица се предоставя 30-дневен срок за предложения и становища 

по Докладна записка и мотиви за приемане на решение за изменение и допълнение на  
Наредба за определяне размера на местните данъци на територията на Община Брусарци 

Докладната записка с мотивите се публикува на основание чл. 26 от Закона за 
нормативните актове и във връзка с чл. 77 от Административно-процесуалният кодекс. 

Предложения могат да бъдат депозирани в Община Брусарци - Центъра за 
административно-информационно обслужване – гр.Брусарци, ул.”Георги Димитров” № 85 или 
на е-mail: brusartsi_adm@abv.bg 
 
 
ДО 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
НА ОБЩИНСКИ СЪВЕТ  БРУСАРЦИ 
 

 
Д О К Л А Д Н А    З А П И С К А 

от  Наташа Михайлова Младенова – Кмет на община Брусарци 
 

ОТНОСНО:  Приемане на Наредба за изменение и допълнение на  Наредбата за 
определяне размера на местните данъци на територията на Община Брусарци 

 

УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ, 
 

С цел синхронизиране на местното законодателство с националното и по Протест на 
Окръжна прокуратура - Монтана до Административен съд гр. Монтана, е изготвен Проект на 
Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за определяне размера на местните данъци на 
територията на Община Брусарци.  

В изпълнение на чл. 26 от Закона за административните актове, Наредбата е 
побликувана на интернет страницата на Общината, с което е предоставена възможност на 
заинтересованите лица да направят своите предложения и изразят становища по Проекта на 
Наредбата и мотивите към него. 

 1. Причините, които налагат приемането 
Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на Община 

Брусарци е приета с Решение № 22 от Протокол № 5/12.02.2008г., изменена с Решение № 108 
от Протокол № 16/22.01.2009г., изменена и допълнена с Решение № 189 от Протокол № 
26/22.12.2009г., изменена и допълнена с Решение № 263 от Протокол № 40/27.01.20011г., 
изменена и допълнена с Решение № 229 от Протокол № 33/19.12.2013г., изменена и допълнена 
с Решение № 319 от Протокол № 48/29.12.2014г., изменена и допълнена с Решение № 277 от 
Протокол № 45/30.01.2019г. на Общински съвет Брусарци. 
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Окръжна прокуратура гр. Монтана е внесла Протест до Административен съд - 
Монтана, срещу чл. 17, ал. 1; чл. 32, ал. 3 и чл. 52, ал. 1, т. 4 от Наредбата за определяне 
размера на местните данъци на територията на Община Брусарци. 

Съгласно разпоредбата на чл. 17, ал. 1 от Наредбата - "данъчната оценка на 
недвижимите имоти на предприятията, е отчетната им стойност, а за жилищните 
имоти на предприятията - данъчната им оценка съгласно приложение № 2 от Закона за 
местните данъци и такси." 

Аналогичната разпоредба на чл. 21, ал. 1 от ЗМДТ гласи: " данъчната оценка на 
недвижимите имоти на предприятията, е по-високата между отчетната им стойност 
и данъчната оценка съгласно приложение № 2, а за жилищните имоти - данъчната им 
оценка съгласно приложение № 2". 

При съпоставка на двата текста ясно се вижда разликата в уредбата в местния 
подзаконов нормативен акт. Докато в ЗМДТ е предвидено, че данъчната оценка на 
недвижимите имоти на предприятията, е по-високата между отчетната им стойност и 
данъчната оценка съгласно приложение № 2, то местната Наредба общинският съвет е 
предвидил, че данъчната оценка на недвижимите имоти на предприятията, е отчетната им 
стойност, без да държи сметка, че по-висшият по  степен  нормативен акт изисква да се 
направи съпоставка между отчетната им стойност и данъчната оценка съгласно приложение № 
2 от закона и да се вземе по високата от двете стойности. 

На следващо място Общинският съвет е регламентирал, че данъчна оценка на 
жилищните имоти на предприятията е данъчната им оценка съгласно приложение № 2 от 
ЗМДТ, докато самият закон говори само за жилищни имоти и липства въобще такъв термин  
"жилищни имоти на предприятията". 

Съгласно разпоредбата на чл. 32, ал. 1 от местната Наредба "Обект за облагане с данък 
са имуществата, придобити по дарение, както и недвижимите имоти, ограничените вещни 
права върху тях и моторните превозни средства, придобити по възмезден начин". Алинея 3 
от същата разпоредба гласи, че "ал. 1 не се прилага за моторни превозни средства, внесени 
в страната като нови". 

При съпоставка на тази разпоредба със съответстващата й разпоредба в нормативен акт 
от по-висока степен се установява съществена разлика. Рапоредбата на чл. 44, ал. 1 от ЗМДТ 
гласи "Обект за облагане с данък са имуществата, придобити по дарение, както и 
недвижимите имоти, ограничените вещни права върху тях и моторните превозни средства, 
придобити по възмезден начин", а ал. 4 регламентира, че,  "ал. 1 не се прилага за моторни 
превозни средства, които не са регистрирани за движение в страната". 

Незаконосъобразността е в различната редакция, която е направил местният орган на 
власт в изключението от дължимостта на данък, а именно: в местния подзаконов нормативен 
акт е предвидено, че не се облагат с данък придобити по дарение и възмезден начин моторни 
превозни средства, внесени в страната като нови, а законът определя, че с данък за придобити 
по дарение и или възмездно не се облагат моторни превозни средства, които не са 
регистрирани за движение в страната. 

Разпоредбата на чл, 52, ал. 1, т. 4 от Наредбата за определяне размера на местните 
данъци на територията на Община Брусарци предвижда, че "Лицата, които използват 
работното място за обучение на чираци по смисъла на Закона за занаятите и извършват 
патентна дейност от посочените в т. 10, 12 и 13 от Приложение № 4 към глава втора, 
раздел 5 от ЗМДТ, заплащат 50 на сто от определения патентен данък за съответното 
работно място, като намалението се ползва при условие, че към декларацията по чл. 53, 
е приложено копие от удостоверението за вписване в регистъра на чираците, издадено 
от съответната регионална занаятчийска камара." 

Съгласно "огледалната разпоредба" в ЗМДТ - (чл. 61м, ал. 1, т. 4) "Лицата, които 
използват работното място за обучение на чираци по смисъла на Закона за занаятите и 
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извършват патентна дейност от посочените в т. 10 от Приложение № 4, заплащат 50 
на сто от определения патентен данък за съответното работно място, като 
намалението се ползва при условие, че към декларацията по чл. 61н, е приложено копие 
от удостоверението за вписване в регистъра на чираците, издадено от съответната 
регионална занаятчийска камара." 

При съпоставка на двата текста, ясно се вижда, че местният орган на власт е разширил 
приложното поле на ползваната привилегия и към лицата, извършващи действия по т. 12 и т. 
13 от Приложението към закона, което е недопустимо. 

Предвид гореизложеното, разпоредбите на чл. 17, ал. 1; чл. 32, ал. 3 и чл. 52, ал. 1, т. 4 
от Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на Община Брусарци са 
незаконосъобразни и противоречат на нормативен акт от по-висока степен. 

 2.Целите, които се поставят 
 Подзаконовият акт е приет от Общински съвет Брусарци в съответствие чл. 21, ал. 2 от 

ЗМСМА. и кореспондира със Закона за местните данъци и такси, който се явява нормативен 
акт  от по-висока степен. Целта е синхронизиране на местния нормативен акт с такъв от по-
висока степен, като в случаят е синхронизиране и кореспондиране на Наредбата за определяне 
размера на местните данъци на територията на Община Брусарци със Закона за местните 
данъци и такси 

3. Финансовите и други средства, необходими за прилагането на новата уредба 
Не са необходими финансови средства за прилагането на наредбата. 
4. Очакваните резултати от прилагането, включително финансовите, ако има 

такива 
С прилагането на наредбата ще се хармонизира местен нормативен акт с такъв от по-

висока степен, касащ данъчното законодателство. 
5. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз 
Необходимостта от приемане на наредбата е следствие от промяна в българското 

законодателство с оглед синхронизация с това на Европейския съюз. 
Предлагания проект за Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за определяне 

размера на местните данъци на територията на Община Брусарци е подзаконов нормативен акт, 
поради което съответствието й с правото на Европейския съюз е предопределено от 
разпоредбите на Европейската харта за местното самоуправление, директивите на 
Европейската общност, свързани с тази материя. Съдържанието в Наредбата не противоречи 
на норми от по-висока йерархия и на европейското законодателство. 

 
Във връзка с гореизложеното, предлагам да бъде взето следното решение; 
 
На основание чл. 21, ал.2 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация и чл.10, ал.2 от Закона за нормативните актове, 
 

РЕШИ: 
 

1. Приема Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за определяне размера на местните 
данъци на територията на Община Брусарци,  приета с Решение № 22 от Протокол № 
5/12.02.2008г., изменена с Решение № 108 от Протокол № 16/22.01.2009г., изменена и 
допълнена с Решение № 189 от Протокол № 26/22.12.2009г., изменена и допълнена с Решение 
№ 263 от Протокол № 40/27.01.20011г., изменена и допълнена с Решение № 229 от Протокол 
№ 33/19.12.2013г., изменена и допълнена с Решение № 319 от Протокол № 48/29.12.2014г., 
изменена и допълнена с Решение № 277 от Протокол № 45/30.01.2019г. на Общински съвет 
Брусарци., както следва: 
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1.1. чл. 17, ал. 1 се изменя и допълва и придобива следната редакция;  " Данъчната 
оценка на недвижимите имоти на предприятията, е по-високата между 
отчетната им стойност и данъчната оценка съгласно приложение № 2 от Закона 
за местните данъци и такси /ЗМДТ/, а за жилищните имоти - данъчната им 
оценка съгласно приложение № 2 от ЗМДТ"; 

1.2. чл. 32, ал. 3 се изменя и допълва и придобива следната редакция; " Ал. 1 не се прилага 
за моторни превозни средства, които не са регистрирани за движение в 
страната"; 

1.3.  чл. 52, ал. 1, т. 4 се изменя и допълва и придобива следната редакция;  "Лицата, 
които използват работното място за обучение на чираци по смисъла на Закона за 
занаятите и извършват патентна дейност от посочените в т. 10 от Приложение 
№ 4 към глава втора, раздел 5 от ЗМДТ, заплащат 50 на сто от определения 
патентен данък за съответното работно място, като намалението се ползва при 
условие, че към декларацията по чл. 53, е приложено копие от удостоверението за 
вписване в регистъра на чираците, издадено от съответната регионална 
занаятчийска камара." 

 
2. Общински съвет – Брусарци възлага на Кмета на Община Брусарци или упълномощени от 
него лица да отразят приетите промени в Наредбата за определяне размера на местните данъци 
на територията на Община Брусарци.   

 
 
 

 
ВНОСИТЕЛ: 
 
НАТАША  МИХАЙЛОВА                    
Кмет на община Брусарци 
 
 
 
Изготвил: 
инж. П.Димитров - Зам.-кмет на община Брусарци 
 
 
Съгласувал: 
Цветан Димитров - Адвокат 
 


